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 20 de mayo del 2019

Resoluciones de injerencia tributaria emitidas por el Servicio de Rentas 
Internas

Estimados clientes :

Nos permitimos enviar el Flash Gerencial  - 2019  - 17 referente a resoluciones tributarias 
relevantes para el sector exportador:

A través del Suplemento del Registro Oficial No. 462 emitida con fecha 5 de abril del 2019 el 
Servicio de Rentas Internas emitió tres resoluciones tributarias, mismas que adjuntamos para 
su conocimiento, las cuales contienen información relevante aplicable al sector exportador.
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A continuación nos permitimos detallar los temas tratados en cada una de las resoluciones:

Resolución No. CPT-RES-2019-001 proporciona las condiciones y límites para la devolución de ISD a favor de 
los exportadores habituales de bienes y menciona el listado de importaciones de materias primas, insumos y 
bienes de capital aplicables.

Resolución No. NAC-DGERCGC19-00000016 corresponde al Procedimiento y los Requisitos para la Devolución 
de ISD por coeficientes a favor de los exportadores habituales de bienes, con el cual se pretende optimizar las 
normas que regulan el procedimiento.

Resolución No. NAC-DGERCGC19-00000015 referente al Procedimiento y Requisitos para la Devolución de IVA 
a favor de los exportadores de bienes, en el cual se detallan los procedimientos: 

• Devolución provisional automática.

• Devolución provisional mediante compensación automática con retenciones del IVA efectuadas.

• Devolución por coeficientes técnicos.

• Devolución excepcional.

Cualquier inquietud que tuvieren al respecto por favor no duden en comunicarnos.
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